ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A 18 de outubro de 2017, o Grupo Parlamentar Os Verdes entregou a Pergunta nº 112/XIII/3ª,

relativamente à Comissão Técnica para monitorizar obras em solos contaminados no Parque

das Nações.

A resposta do Ministério do Ambiente à pergunta dos Verdes, refere que a Comissão Técnica

terá proposto um conjunto de medidas/recomendações a adotar em matéria de licenciamento,

acompanhamento de execução, fiscalização e inspeção de futuras obras no Parque das

Nações. Entre essas medidas, inclui-se- a avaliação da qualidade dos solos em área onde

existam indícios de contaminação com substâncias perigosas para a saúde humana e para o

ambiente, sem especificar que outras medidas foram propostas e sem se conhecer o resultado

das análises efetuadas aos solos no caso de uma nova obra efetuada no Parque das Nações.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito a S. Exa. o

Presidente da Assembleia da República que remeta ao Ministério do Ambiente o presente

requerimento, para que nos possam ser facultados:

1. O relatório com o conjunto de medidas/recomendações a adotar em matéria de licenciamento,

fiscalização e inspeção de futuras obras no Parque das Nações sugeridas pela Comissão

Técnica para monitorizar obras em solos contaminados nesta zona da cidade de Lisboa.

2. O resultado das análises aos solos e ao ar efetuadas pelo promotor imobiliário da obra que

está a decorrer na Av. Fernando Pessoa, num lote contíguo ao terreno do parque de

estacionamento do Hospital da CUF Descobertas.

3. O resultado das análises aos solos e ao ar efetuadas pelo promotor imobiliário da obra que

está a decorrer no Empreendimento “Jardins de Braço de Prata”.

Palácio de São Bento, 11 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

HELOÍSA APOLÓNIA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 54
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Comissão Técnica para monitorizar obras em solos contaminados no Parque das Nações, em Lisboa
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-11T18:16:04+0000
	José Luís Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2018-01-12T15:10:10+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-01-12T16:25:20+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-11T18:16:17+0000
	Unknown signer a89e5dcbb73f699a45bd8a16df2ab25f9b5951d6

		2018-01-12T15:11:22+0000
	Unknown signer 986f31dc18712666bc210a663a58f5bd4e7fc894

		2018-01-12T16:25:23+0000
	Unknown signer 7e6d623cbc1acf1fef84e4a145ce376481dfde8a